
Página 5Diário Oficial do MunicípioNATAL, SEXTA-FEIRA, 25 DE NOVEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº. 4098/2022-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, Ofício nº. 1121/2022 - SME/SME,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor 
LUCAS BENTO DA SILVA, matrícula nº. 73.226-0, Chefe do Setor de Execução e Finanças, 
símbolo CS, lotado na Secretaria Municipal de Educação - SME,referente ao exercício 
2021/2022,concedida através da Portaria n°. 3958/2022-GS/SEMAD, de 11 de novembro 
de 2022, publicada no dia 17 de novembro de 2022 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
11 de outubro de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

 
PORTARIA Nº. 4096/2022-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº 1175/2022 - STTU-GAB/STTU,
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor TACIO DE 
ANDRADE BEZERRA, matrícula nº. 73.077-5, ocupante do cargo de Diretor de Projetos Especiais 
de Mobilidade Urbana I, símbolo DD, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, 
referente ao exercício 2021/2022, concedida através da Portaria n°. 3963/2022-GS/SEMAD, de 
11 de novembro de 2022, publicada no dia 14 de novembro de 2022 no Diário Oficial do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 19 
de dezembro de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 4088/2022-GS/SEMAD, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, tendo 
em vista o que consta o artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em 
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Memorando nº 13/202 - SMG-DAF/SMG,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 27/12/2022 a 13/01/2023 e de 20/03/2023 a 
01/04/2023, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 2020/2021, d o 
servidor DANIEL HENRIQUE BANDEIRA DO NASCIMENTO, matrícula nº. 72.659-3, Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa, símbolo DGA, da Secretaria Municipal de Governo - SMG, 
concedida através da Portaria nº. 0086/2022-GS/SEMAD, de 11 de janeiro de 2022, 
publicada no Diário Oficial do Município de 12 de janeiro de 2022, interrompida através da 
Portaria n°. 353/2022-GS/SEMAD, de 31 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Município de 02 de fevereiro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 27 
de dezembro de 2022.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ 
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20210748949 -  SEMTAS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.116/2022 - SEMAD
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva incluindo troca de peças em todos os veículos oficiais pertencentes a 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.116/2022 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 20210748949 -  SEMTAS, cujo objeto 
é a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva incluindo troca de peças em todos os veículos oficiais pertencentes 
a Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social/SEMTAS/PMN, adjudicado em favor 
das empresas: HGA COMERCIO E SERVICO LTDA, CNPJ nº 34.706.708/0001-84, referente 
ao Grupo 1, com desconto de 48% (quarenta e oito por cento) para o Item 1 e 49% 
(quarenta e nove por cento) para o item 2; MOTORDIESEL SERVICOS E AUTOPECAS LTDA, 
CNPJ nº 03.527.573/0001-66, referente ao Grupo 2, com desconto de 12% (doze por 
cento) para o Item 3 e 12% (doze por cento) para o item 4, para que se produza os efeitos 
legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, 
inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 24 de Novembro de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 002971/2022-10-SMS
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.109/2022 - SEMAD
OBJETO: Aquisição de instrumentos para inserção e retirada de DIU para Unidades Básicas de Saúde
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.109/2022- SEMAD, vinculado ao Processo nº 002971/2022-10-SMS, cujo objeto é 
a Aquisição de instrumentos para inserção e retirada de DIU para Unidades Básicas de 
Saúde, adjudicado em favor das empresas: AD INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS IMPOTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA., CNPJ nº 06.276.904/0001-20, referente ao item 1, com o valor 
total de R$ 6.500,00(seis mil e quinhentos reais; FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA 
DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA., CNPJ nº 26.043.097/0001-03, referente ao e item 
2, com o valor total de R$ 8.000,00 (oito mil reais); QUICKBUM E-COMMERCE EIRELE, 
CNPJ nº 30.323.616/0001-64, referente aos itens 4, com o valor de R$ 6.100,00 (seis 
mil e cem reais) e item 5, com o valor de R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais), 
perfazendo o valor total de R$ 21.300,00 (vinte e um mil e trezentos reais); INTERJET 
COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 59.403.410/0001-26, referente ao item 3, com o valor total de 
R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) e  ANCORA DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA., 
CNPJ nº 96.317.508/0001-97, referente ao item 6, com o valor total de R$ 1.389,00 (um 
mil trezentos e oitena e nove reais), perfazendo o valor global de R$ 44.989,00 (quarenta 
e quatro mil novecentos e oitenta e nove reais), para que se produza os efeitos legais nos 
termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do 
Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 24 de Novembro de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 001358/2022-85 - SMS 
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.106/2022 – SEMAD
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa especializada, através 
de licitação pregão eletrônico, para manutenção preventiva e corretiva em equipamentos 
TIPO: Aparelhos de Raio-X fixo e Raio-X Portáteis com mesa e processadora, com mão de 
obra, substituição de peça/componentes e acessórios, conforme condições, especificações e 
quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº 
24.106/2022 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 001358/2022-85 - SMS, cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada, através de licitação pregão eletrônico, para 
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos TIPO: Aparelhos de Raio-X fixo e Raio-X 
Portáteis com mesa e processadora, com mão de obra, substituição de peça/componentes e 
acessórios, adjudicado em favor da empresa: ENGEMED ENGENHARIA CLINICA EIRELI, CNPJ nº 
15.305.042/0001-08,  arrematante do LOTE ÚNICO, com o valor GLOBAL de R$ 284.999,76; 
para que se produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de 
julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 24 de novembro de 2022.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da 
Prefeitura Municipal de Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade 
Alta em Natal/RN – CEP 59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será 
realizada a abertura das propostas e a sessão eletrônica  de disputa da LICITAÇÃO a seguir 
especificada na data e horário abaixo indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no 
site www.comprasgovernamentais.gov.br. (UASG: 925162), a partir do dia 25 de novembro de 
2022, sempre no horário entre 08:00 h e 18:00 h. Qualquer informação ou esclarecimento 
poderá ser solicitado pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar 
participar do certame deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, Decreto 
Federal 10.024/2019, subsidiariamente pela Lei 8.666/1993, e demais regras contidas no 
respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer, entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

20210668031 
SEMDES

PREGÃO 
ELETRÔNICO 
24.147/2022

Contratação de empresa 
especializada em serviços 
técnicos em tecnologia da 
informação para implantação 
da interligação da REDE GIGA 
às dependências da Guarda 
Municipal de Natal – GMN/
SEMDES, com fornecimento 
dos equipamentos eletrônicos 
e materiais estruturais 
necessários à instalação 
dos pontos de lógica e 
perfeito funcionamento da 
rede de comunicação de 
dados para contribuir com o 
desenvolvimento das atividades 
da Secretaria Municipal de 
Segurança Pública e Defesa 
Social – SEMDES.

08 / DEZEMBRO 
/ 2022

10h30min
(Horário de 

Brasília)

Natal/RN, 24 de novembro de 2022.
Leonardo da Silveira Lucena – Pregoeiro da SEMAD/PMN.


